



สุขสันต์ วันสงกรานต์ ร่วมสืบสาน ประเพณีวันสงกรานต์ ทำบุญตักบาตร สรงน้ำพระ รดน้ำขอพรผู้ใหญ่



FSCT

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
อันดับความน่าเชื่อถือองค์กร "A- / Stable" ประเมินโดย บริษัท ทริสเรดิง จำกัด



news



ปีที่ 28 ฉบับที่ 346 เดือนเมษายน 2559

ข่าวประชาสัมพันธ์

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

กำหนดจัดประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2559

วันเสาร์ที่ 4 มิถุนายน 2559

ณ ห้องรอยัล จูบิลี่ บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์

ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี

ประกาศ รับสมัครเลือกตั้ง

ประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการ ชสอ.

ติดต่อขอรับใบสมัครได้ที่ : ชั้น 1 สำนักงาน ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

เลขที่ 199 หมู่ 2 ถนนนครอินทร์ ตำบลบางสีทอง อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน เป็นต้นไป และยื่นใบสมัครด้วยตัวเองได้ระหว่าง วันที่ 24-28 เมษายน 2559

รายละเอียดเพิ่มเติม www.fsct.com

ชสอ. ขอความอนุเคราะห์สหกรณ์สมาชิก

โปรดส่งรายงานกิจการประจำปี 2558 มายัง ชสอ.

เพื่อปรับปรุงฐานข้อมูลรายงานสถิติข้อมูลสหกรณ์ออมทรัพย์ให้เป็นปัจจุบัน

สำหรับเผยแพร่ในเว็บไซต์ ชสอ. (www.fsct.com)

อันจะเป็นประโยชน์ต่อการส่งเสริมและการพัฒนาสหกรณ์ออมทรัพย์ต่อไป

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวางแผน โทร. 0 2496 1199 ต่อ 303-307

ขอเชิญเข้าร่วมฝึกอบรม

1. หลักสูตร “กรรมการดำเนินการใหม่” รุ่นที่ 21

ระหว่างวันที่ 26 – 29 เมษายน 2559 ณ จังหวัดกาญจนบุรี

2. หลักสูตร “Microsoft Excel สำหรับงาน HR 2013”

ระหว่างวันที่ 11-13 พฤษภาคม 2559

ณ ห้องคอมพิวเตอร์ ชั้น6 สำนักงาน ชสอ.

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร 0-2496-1199 ต่อ 308 – 311

สวัสดีครับ พบกันอีกครั้ง สำหรับ FSCT News ฉบับเดือนเมษายน ขอสวัสดิปีใหม่ไทย ทุก ๆ ท่านครับ

ผมขอแสดงความยินดีกับสหกรณ์ออมทรัพย์ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศ รางวัลรองชนะเลิศ รางวัลนำเสนอผลงานนวัตกรรมดีเด่น และขอแสดงความชื่นชมในทุกๆ ผลงานจากทุกสหกรณ์ที่ส่งผลงานนวัตกรรม เข้าร่วมในการประกวดนวัตกรรมการบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2558 ซึ่งเป็นหนึ่งในกิจกรรมของการรณรงค์และการเฉลิมฉลอง ในโอกาสที่ขบวนการสหกรณ์ไทยครบรอบ 100 ปี ซึ่งมีผู้ร่วมงานในครั้งนี้นักกว่า 250 คน ผมหวังว่าการประกวดผลงานนวัตกรรมดีเด่นในปีนี้จะเป็นการกระตุ้นให้สหกรณ์ทั้งประเภทออมทรัพย์และสหกรณ์ทุกประเภทได้ตระหนักว่าเราควรจะต้องส่งเสริมให้มีการนำนวัตกรรมเข้ามาใช้ในการพัฒนาการบริหารจัดการสหกรณ์ เพื่อที่จะให้สหกรณ์ของประเทศไทยเราได้ยกระดับสู่มาตรฐานสากลและเพื่อเป็นการเข้าสู่การเตรียมความพร้อมสำหรับการแข่งขัน หวังว่าเวทีนี้จะทำให้สหกรณ์ของเราได้พัฒนาก้าวหน้าไกลมากขึ้นเป็นปีที่ 101 ของขบวนการสหกรณ์ไทย ก้าวไกลด้วยระบบนวัตกรรมในสหกรณ์

เมื่อวันที่ 3 มีนาคม ที่ผ่านมานี้ ผมพร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ชสอ. ได้ร่วมหารือกับ **ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข** อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ พร้อมด้วย **นายปริญญ์ เพ็งสมบัติ** นายเสนอ ขุจันทร์ และ **นายพิเชษฐ์ วิริยะพาหะ** รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ถึงแนวทางการดำเนินงานและการพัฒนาสหกรณ์ ในประเด็นต่างๆ เกี่ยวกับ การออกหุ้นกู้เพื่อจัดหาทุนมาบริการเงินกู้ให้แก่สหกรณ์สมาชิก การบรรจุบทบัญญัติเกี่ยวกับการส่งเสริม สนับสนุน และคุ้มครองระบบสหกรณ์ในร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ การแก้ไขกฎหมายสหกรณ์มาตรา 41 และมาตรา 50 การเสนอข่าวของขบวนการสหกรณ์ในหนังสือพิมพ์และสื่อต่างๆ ของกรมส่งเสริมสหกรณ์อย่างต่อเนื่อง การสนับสนุนของกรมส่งเสริมสหกรณ์ ในการจัดงานตามกิจกรรม 100 ปีสหกรณ์ไทย รวมถึงแนวทางการทำงานร่วมกัน ระหว่างกรมส่งเสริมสหกรณ์ สหกรณ์จังหวัด และชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ ในการให้คำแนะนำหรือแนวทางการบริหารงานสหกรณ์ไปในทิศทางเดียวกัน

และเพื่อเป็นการเฉลิมฉลองเนื่องในโอกาสครบรอบ 100 ปี สหกรณ์ไทย ผมขอเชิญชวนสหกรณ์สมาชิกมาลงทุนกับ ชสอ. ในตัวสัญญาใช้เงินและเงินฝากประจำ “**รุ่นฉลอง 100 ปี สหกรณ์ไทย**” โดยให้อัตราดอกเบี้ย 18 เดือน 3.8% และ 24 เดือน 4.0% ต่อปี โดยจะเปิดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 29 เมษายนนี้ สหกรณ์ใดสนใจติดต่อได้ที่แผนกตัวสัญญาใช้เงินและเงินฝากประจำ โทร 0 2496 1199 ต่อ 126-127, 109-110 ครับ

ผมขอเรียนให้ทราบว่า ชสอ. กำหนดจัดประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2559 ในวันเสาร์ที่ 4 มิถุนายน 2559 ณ ห้องรอยัล จูบิลี บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุม อิมแพ็ค เมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี ผมขอเรียนเชิญผู้แทนสหกรณ์สมาชิกทุกท่านร่วมประชุมใหญ่ โดยพร้อมเพรียงกัน ซึ่ง ชสอ. จะรับผิดชอบค่าพาหนะเดินทาง ค่าลงทะเบียนของผู้แทนสหกรณ์ สหกรณ์ละ 1 ท่าน และให้สิทธิ ผู้เข้าสังเกตการณ์ฟรี 1 ท่านในส่วนค่าลงทะเบียน และขอเชิญทุกท่านร่วมเลือกตั้ง ประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการ ทดแทนผู้ที่หมดวาระลง ส่วนผู้ที่สนใจลงสมัครรับเลือกตั้งก็สามารถดูรายละเอียดได้ทาง website ชสอ. www.fsct.com ได้ครับ

ท้ายนี้ เนื่องในวาระดิถีขึ้นปีใหม่ไทย ประเพณีสงกรานต์ ถือเป็นวันแห่งครอบครัวไทย ร่วมสรงน้ำพระ และรดน้ำดำหัวผู้ใหญ่ เพื่อเป็นสิริมงคลในชีวิต ผมขออาราธนา คุณพระศรีรัตนตรัย และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายจงคุ้มครองให้สมาชิกทุกท่านพบแต่ ความสุข ประสบความสำเร็จ สมาชิกท่านใดที่เดินทางไปต่างจังหวัด ผมขอให้ทุกท่านเดินทางด้วยความปลอดภัยกันทุกคนครับ

แล้วพบกันใหม่ในฉบับหน้า ขอบคุณและสวัสดิ์ครับ



ดร.เจลิบพล ดุลสัมปันน์
ประธานกรรมการ





ชสอ. จัดประกวดผลงานนวัตกรรม การบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น ระดับประเทศ ประจำปี 2558



คณะกรรมการ



รางวัลชนะเลิศ



รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1



รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดการนำเสนอและคัดเลือก “ผลงานนวัตกรรมการบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2558” เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559 ณ โรงแรมริชมอนด์ นนทบุรี

ดร.เฉลิมพล กล่าวว่า ชสอ. ในฐานะชุมชนสหกรณ์ระดับประเทศ ที่มีสหกรณ์ออมทรัพย์เป็นสมาชิกอยู่ทั่วประเทศ ได้ตระหนักถึงความสำคัญของการสร้างนวัตกรรมของสหกรณ์-ออมทรัพย์จึงได้ส่งเสริมให้สหกรณ์สมาชิกสร้างนวัตกรรมและมีการประกวดตั้งแต่ปี 2555 เป็นต้นมา การนำเสนอผลงานนวัตกรรมในวันนี้ ถือว่าเป็นการเผยแพร่นวัตกรรมของสหกรณ์และเป็นโอกาสที่ดีในการแลกเปลี่ยนนวัตกรรมระหว่างกันของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่จะช่วยให้เป็นแรงขับเคลื่อนให้สหกรณ์อื่นนำไปปรับใช้ และเกิดการสร้างนวัตกรรมอื่น ๆ ต่อไปในอนาคต การสร้างนวัตกรรมนั้นนอกจากจะทำให้สหกรณ์ออมทรัพย์เข้มแข็งภายใต้สภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลาแล้ว ยังทำให้ขบวนการสหกรณ์-ออมทรัพย์ไทยมีความเข้มแข็งอีกด้วย

หลังจากที่ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ทั้ง 8 ชมรมได้พิจารณาคัดเลือกผลงานนวัตกรรมการบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่นระดับภาค ประจำปี 2558 แล้ว ในวันนี้จะเป็นกิจกรรมต่อเนื่องที่ทั้ง 8 ผลงานนวัตกรรม จาก 8 ชมรม จะต้องมานำเสนอผลงานต่อคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อพิจารณาคัดเลือกผลงานนวัตกรรมการบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2558 ซึ่งสหกรณ์ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จำกัด ชื่อผลงาน “โปรแกรมระบบคำนวณต้นทุนต่อหน่วย” รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1 ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลตำรวจ จำกัด ชื่อผลงาน “ระบบการบริหารสภาพคล่องสหกรณ์ออมทรัพย์” รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2 ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์อนามัย



สุรินทร์ จำกัด ชื่อผลงาน “การบริการสหกรณ์บนอินเทอร์เน็ต (Internet Cooperative)” โดยจะมีการมอบรางวัลผลงานนวัตกรรมดีเด่นระดับประเทศ ในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2559 ของ ชสอ. ในวันที่ 4 มิถุนายน 2559 ณ ห้องรอยัล จูบิลี บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุม อิมแพ็ค เมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี

นอกจากนี้ ยังเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมฟังการนำเสนอในวันนี้ ร่วมกันให้คะแนน (Vote) การนำเสนอดีเด่น ประจำปี 2558 ซึ่งผลการ Vote ได้แก่ ผลงาน “โครงการเงินฝากกองทุนเกษียณสุข” ของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาราช จำกัด นำเสนอโดย รศ.สุทธิ นิกุลศิริ

ชสอ. เยี่ยมเยือนสมาชิก จ. สุราษฎร์ธานี

นายณัฐกร แก้วดี พร้อมด้วย นายสมยศ เสาวคนธ์ กรรมการดำเนินการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าเยี่ยมเยือนสหกรณ์ออมทรัพย์ในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 จำนวน 3 แห่ง ได้แก่ 1. สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี จำกัด 2. สหกรณ์ออมทรัพย์นักสหกรณ์สุราษฎร์ธานี จำกัด 3. สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์ฝึกอบรมตำรวจภูธรภาค 8 จำกัด เพื่อพูดคุย แนะนำ ตอบข้อซักถาม และแลกเปลี่ยนความคิดเห็นซึ่งกันและกัน ในเรื่องการบริหารงานของ ชสอ. และการดำเนินงานของสหกรณ์



สหกรณ์ออมทรัพย์นักสหกรณ์สุราษฎร์ธานี จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์ฝึกอบรมตำรวจภูธรภาค 8 จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี จำกัด



ชสอ. จัดสัมมนา กระชับสัมพันธ์สมาชิกภาคใต้ และภาคตะวันตก

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้และภาคตะวันตก พร้อมทั้งบรรยายพิเศษ **“นโยบายการบริหารงาน ชสอ.”** และมอบเงินสนับสนุนการจัดสัมมนาชมรมละ 200,000 บาท เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2559 ณ โรงแรมบรรจงบุรี จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมี พลตรี วัชร นิตยสุทธิ กรรมการดำเนินการและประธานกรรมการเชื่อมโยงเครือข่ายและกิจการพิเศษ ชสอ. กล่าวรายงานความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของการจัดโครงการ มีผู้เข้าร่วมสัมมนากว่า 150 คน จากสหกรณ์ออมทรัพย์ในภาคใต้และภาคตะวันตก

ดร.เฉลิมพล กล่าวว่า ชสอ. ร่วมกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้และภาคตะวันตก จัดโครงการสัมมนาในครั้งนี้ขึ้นเพื่อให้สหกรณ์สมาชิกได้รับทราบภารกิจแนวทางการบริหารงานและนโยบายของ ชสอ. ที่มุ่งเน้นการเชื่อมโยงเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสหกรณ์ด้วยกัน มุ่งพัฒนาบุคลากรของสหกรณ์ออมทรัพย์และพัฒนาองค์กรแบบมืออาชีพ เพื่อสร้างความเข้มแข็ง

ให้แก่ขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ โดย ชสอ. เปิดเวทีสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ นำเสนอภารกิจความรับผิดชอบและผลการดำเนินงานที่ผ่านมา มาในด้านต่าง ๆ จากนั้นเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมสัมมนาซักถามในประเด็นข้อสงสัยต่าง ๆ โดยมีคณะกรรมการดำเนินการ ชสอ. ช่วยกันตอบทุกประเด็นข้อสงสัย

นอกจากนี้ ชสอ. ได้เชิญวิทยากรจากสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน นางสาววิลาวัลย์ ลิ้มปนะวรรณกุล นิติกรชำนาญการพิเศษ และ นายวิเชียร ขุบโสง วิทยากรจากสภานายความและคณะกรรมการการวิสามัญต่าง พบ.การทวงถามหนี้ มาเสวนาให้ความรู้ในหัวข้อ **“การทวงถามหนี้ตามกฎหมายใหม่ และการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินภาคปฏิบัติ”** ร่วมกับ นายเสกสรรค์ ไสภารัตน์ และนายณฐกร แก้วดี กรรมการดำเนินการ ชสอ. พร้อมตอบข้อซักถามแก่ผู้เข้าร่วมสัมมนาในครั้งนี้ จากนั้นผู้เข้าร่วมสัมมนาร่วมรับประทานอาหารค่ำ รับชมการแสดงศิลปะพื้นเมืองของภาคใต้ และร่วมร้องเพลงกันอย่างสนุกสนานเป็นกันเอง



การบังคับคดี (ตอนที่ 3)

แม้ว่าเจ้าพนักงานบังคับคดีจะมีอำนาจยึด หรืออายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาได้ก็ตาม แต่ก็ยังมีทรัพย์สินบางอย่างที่ไม่อยู่ในบังคับคดีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีไม่มีอำนาจยึด หรืออายัดได้ เช่น

- ★ เครื่องนุ่งห่ม เครื่องใช้ในครัวเรือน หรือเครื่องใช้สอยส่วนตัว รวมกันราคาไม่เกิน 50,000 บาท
- ★ เครื่องมือ เครื่องใช้จำเป็นในการเลี้ยงชีพ หรือประกอบอาชีพ รวมกันราคาไม่เกิน 100,000 บาท
- ★ เงินเดือน บำเหน็จ บำนาญของข้าราชการ ลูกจ้างของรัฐบาล และข้าราชการการเมือง
- ★ เงินสะสมในกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
- ★ เงินบำเหน็จตกทอด หรือเงินบำนาญตกทอดของข้าราชการ หรือลูกจ้างรัฐวิสาหกิจ
- ★ เงินเดือน ค่าจ้าง หรือรายได้อื่นที่มีลักษณะเดียวกันของพนักงาน ลูกจ้าง (นอกเหนือจากข้าราชการ) ที่นายจ้างจ่ายให้รวมกันไม่เกินเดือนละ 10,000 บาท
- ★ เงินฌาปนกิจสงเคราะห์

จึงเห็นได้ว่าการบังคับคดีกับทรัพย์สินสมาชิกสหกรณ์ที่ผิดนัดชำระหนี้ไม่ง่ายอย่างที่คิด โดยเฉพาะสมาชิกที่เป็นข้าราชการ หรือเคยเป็นข้าราชการ เพราะทรัพย์สินบางอย่างไม่อยู่ในบังคับคดีตามที่ได้กล่าวมาแล้ว สำหรับในภาคเอกชน เงินเดือน ค่าจ้าง และรายได้อื่นของพนักงาน ลูกจ้าง ที่นายจ้าง

ให้รวมกันไม่เกินเดือนละ 10,000.-บาท ก็ไม่อยู่ในบังคับคดีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีจะสั่งยึด หรืออายัดได้เช่นกัน ปัญหาในทางปฏิบัติในกรณีที่สมาชิกสหกรณ์มีหนี้หลายอย่างที่นายจ้างต้องหัก ณ ที่จ่าย นายจ้างจะหักให้ใครก่อน จากประสบการณ์แล้วนายจ้างจะหักให้เจ้าพนักงานบังคับคดีก่อน เพราะหากไม่ดำเนินการก็จะมีโทษทางอาญา ตามที่แจ้งไว้ในหมายบังคับคดี ซึ่งเป็นการบังคับให้นายจ้างต้องดำเนินการหักก่อน แต่โดยหลักการแล้ว หนี้ตามคำพิพากษาที่เจ้าพนักงานบังคับคดีสั่งยึด หรืออายัดนั้นส่วนใหญ่ เป็นหนี้สามัญทั่วไปที่ไม่มีบุริมสิทธิเหนือเจ้าหนี้อื่นๆ ไม่เหมือนกับหนี้ของสหกรณ์ที่กฎหมายกำหนดให้นายจ้างหักเงินให้แก่สหกรณ์เป็นลำดับแรก ถัดจากหนี้ภาษีอากร กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน และประกันสังคม แต่กฎหมายสหกรณ์ในกรณีนี้ไม่ได้กำหนดโทษทางอาญาไว้ จึงทำให้นายจ้างไม่ให้ความสำคัญที่จะหักเงินให้สหกรณ์ก่อน เพราะฉะนั้น ไม่เด็ดของสหกรณ์ในกรณีที่นายจ้างไม่หักเงินให้ก่อน สหกรณ์ต้องทำหนังสือถึงนายจ้าง โดยอ้าง พ.ร.บ.สหกรณ์ พ.ศ.2542 (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2553) มาตรา 42/1 ประกอบกับ พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 76(3) ที่กำหนดให้นายจ้างหักเงินเพื่อชำระหนี้สินสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ หากนายจ้างฝ่าฝืน ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ (ตามมาตรา 144) ซึ่งจะทำให้นายจ้างเปลี่ยนใจหักเงินให้สหกรณ์ก่อน เจ้าพนักงานบังคับคดี และหากหักเงินให้สหกรณ์แล้ว เงินเดือน ค่าจ้างของสมาชิกเหลือไม่ถึงหมื่นบาท เงินนั้นก็ไม่มีอยู่ในบังคับคดีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีจะยึดหรืออายัดได้ นายจ้างจึงไม่ต้องนำส่ง เงินที่เหลือให้แก่เจ้าพนักงานบังคับคดี

“เมื่อดำเนินการเช่นนี้ ทั้งสหกรณ์และสมาชิก happy แฉ่นอน”



ชสอ.เดินทางทดสอบใช้งานโปรแกรมสหกรณ์ออมทรัพย์ ช่วงที่ 1

เดือนมีนาคม ก็นับว่าเป็น เดือนที่ 10 แล้ว จากที่ ชสอ. ได้ทำสัญญาจ้างบริษัทเมโทรซิสเต็มส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) บริการ ออกแบบ พัฒนา และติดตั้งโปรแกรม ระบบงานสหกรณ์ออมทรัพย์เพื่อสหกรณ์สมาชิก



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



ความคืบหน้าโครงการฯ ช่วงที่ 1

ลำดับ	กิจกรรมในการพัฒนาโปรแกรมสหกรณ์ออมทรัพย์/เดือนที่	ผู้รับผิดชอบ	พ.ศ. 2558												พ.ศ. 2559											
			ม.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	ม.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.
1	กิจกรรมการเตรียมการและวางแผน (Preparation & Planning)	MSC, สอ.																								
2	การรวบรวมความต้องการของธุรกิจ สอ. (Requirement Gathering)	MSC, สอ.																								
	ศึกษาและรวบรวมลักษณะงานของแต่ละกลุ่มสหกรณ์ออมทรัพย์ สรุปรวบรวม กระบวนการทางธุรกิจและความต้องการ ตรวจสอบและยืนยันกระบวนการและความต้องการกับกลุ่ม สอ. นำร่อง																									
3	การพัฒนาโปรแกรมแบบทยอยเพิ่ม (Iteration & Incremental)	MSC, สอ.																								
	ออกแบบและกำหนดโครงสร้างทางสถาปัตยกรรมของซอฟต์แวร์ วิเคราะห์และออกแบบพัฒนาโปรแกรมสหกรณ์ออมทรัพย์และทดสอบโปรแกรม																									
4	ทดสอบโปรแกรม (System Integration Testing - Alpha)	MSC, สอ.																								
	ทดสอบโปรแกรมทั้งระบบแบบบูรณาการ (Alpha Test)																									
5	ทดสอบโปรแกรม User Acceptance Testing - Beta)	สอ., MSC																								
	ทดสอบโปรแกรมเพื่อการยอมรับการใช้งานกลุ่ม สอ. นำร่อง (Beta Test)																									
6	การเริ่มต้นใช้งานจริง (Implement on Production)	สอ., MSC																								



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ กล่าวถึงความคืบหน้าของโครงการว่า เดือนมีนาคม ชสอ. จะทำการอบรมวิธีการใช้งานโปรแกรม สหกรณ์ออมทรัพย์ ให้กับสหกรณ์นำร่อง เพื่อเตรียมการทดสอบระบบงาน โดยจะมีการอบรม ระหว่าง วันที่ 23 – 27 มีนาคม 2559 ณ บริษัท เมโทรซิสเต็มส์ฯ ประกอบด้วย ระบบงานทะเบียน สมาชิก ระบบงานทุนเรือนหุ้น ระบบงานสินเชื่อ ระบบงานเงินฝาก และระบบงานการเงิน จากนั้น เดือนเมษายน 2559 จะเป็นเดือนที่จะให้ สหกรณ์

ออมทรัพย์นำร่องเริ่มดำเนินการทดสอบโปรแกรม ซึ่งเป็นการทดสอบบนสภาพแวดล้อมจริง กล่าวคือ ดำเนินการทดสอบ ณ สำนักงานของแต่ละสหกรณ์ซึ่ง ชสอ. มีอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ให้ สหกรณ์ออมทรัพย์นำร่องยืมเพื่อใช้ในการทดสอบ ประกอบด้วย เครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องพริ้นเตอร์ และเครื่องพิมพ์สแกนคู่ฝาก โดยสหกรณ์ออมทรัพย์นำร่องใช้งานโปรแกรมผ่านสายสัญญาณ Private Link และใช้ข้อมูล ณ ศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ของ ชสอ. ปัจจุบันได้ จัดเตรียมอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และสายสัญญาณไว้พร้อมแล้ว



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



กำหนดแผนงานการทดสอบระบบงาน (สอ.นำร่อง)

แผนกำหนดการทดสอบ 9 ระบบงาน (User Acceptance Test)

1 เม.ย.59 - 31 พ.ค.59

การทดสอบโปรแกรมโดยผู้ใช้ในการยอมรับ (User Acceptance Testing - Beta Version)



และความคืบหน้าเดือนเมษายน 2559 ชสอ. ดำเนินการตรวจรับโปรแกรมสหกรณ์ออมทรัพย์ ช่วงที่ 1 ประกอบด้วย 9 ระบบงานหลัก (Beta Version) ซึ่งการตรวจรับครั้งนี้จำเป็นอย่างยิ่ง ที่จะให้ สอ.นำร่องทำการทดสอบโปรแกรมเพื่อการยอมรับการใช้งาน (User Acceptance Testing) เพื่อให้ได้ระบบงานที่มีประสิทธิภาพและมีการทำงานของระบบงานที่ครบสมบูรณ์ทั้งหมดก่อนที่จะให้สหกรณ์สมาชิกใช้งานจริงต่อไป



ชสอ. ให้การต้อนรับ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูตาก จำกัด เข้าศึกษาดูงาน



เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 นายชัยรัตน์ ปันนวน กรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศ ได้ให้การต้อนรับ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูตาก จำกัด เข้าศึกษาดูงานโครงการจัดทำโปรแกรมระบบงานสหกรณ์ออมทรัพย์ นำโดย นายกำจร วงศ์จันทร์วิรัช ประธานกรรมการพร้อมกรรมการของสหกรณ์ ซึ่งการดูงานครั้งนี้ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูตาก จำกัด มีแผนการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ และมีความสนใจที่จะเข้าร่วมในโครงการ โดยสหกรณ์ส่งผู้บริหารและเจ้าหน้าที่สหกรณ์เข้าร่วมสังเกตการณ์ การอบรมสหกรณ์นำร่องเพื่อเตรียมการทดสอบระบบงานฯ ในวันที่ 23 - 27 มีนาคม ณ บ.เมโทรฯ



ชสอ. จัดสัมมนา “การใช้สิทธิทางกฎหมายของสหกรณ์ออมทรัพย์”

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานพิธีเปิดการสัมมนาเรื่อง “การใช้สิทธิทางกฎหมายของสหกรณ์ออมทรัพย์” ระหว่างวันที่ 4-5 กุมภาพันธ์ 2559 ณ โรงแรมเอ็มเจ เดอะมาเจस्टิค อำเภอเมือง จังหวัดสกลนคร โดยผู้เข้าร่วมสัมมนา 141 คน จาก 41 สหกรณ์ โดยจะได้รับ

ความรู้เรื่องการจัดทำหนังสือเงินกู้การค้ำประกันการดำเนินคดีหลังศาลมีคำพิพากษาการขอชำระหนี้ในคดีล้มละลายจากวิทยากร ผู้มากด้วยประสบการณ์ **นายประดิษฐ์ หัสดี** และ **นายปรามโทย์ สรวมนาม** พร้อมทั้งได้รับฟังประสบการณ์ตรงและแลกเปลี่ยนความรู้จากผู้เข้าสัมมนา

คณะผู้แทนจากกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) และผู้แทนจากธนาคารแห่งประเทศไทย เข้าพบผู้บริหารของ ชสอ.

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ และนายอนันต์ ขาตรประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ให้การต้อนรับคณะผู้แทนจากกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund : IMF) และผู้แทนจากธนาคารแห่งประเทศไทยจำนวน 7 คน เข้าพบเพื่อหารือและทบทวนภาวะเศรษฐกิจไทยประจำปี 2559 (2016 Thailand's Article IV Consultation) เพื่อที่ IMF จะนำไปเป็นข้อมูลในการพัฒนาเศรษฐกิจและการคาดการณ์สภาวะทางเศรษฐกิจในอนาคต โดยมีสาระสำคัญเกี่ยวกับ



การบริหารจัดการการดำเนินงานของขบวนการสหกรณ์ไทยและ ชสอ. ในด้านการพัฒนาตลาดการเงินและการคาดการณ์ในเรื่องเงินฝาก การเจริญเติบโตของสินเชื่อ เงินกู้ยืม NPLs และอื่นๆ รวมถึงขอช่วยการกำกับดูแล ควบคุมและตรวจสอบสหกรณ์ออมทรัพย์ในประเทศไทย ตลอดจนผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจไทยต่อ ชสอ. เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2559 ณ สำนักงาน ชสอ.



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จัดสัมมนา

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. มอบเงินสนับสนุน จำนวน 200,000 บาท ให้กับ **นายเสกสรรค์ โสภารัตน์** ประธานกรรมการชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือและคณะกรรมการชมรมฯ รับมอบเงินสนับสนุนการจัดโครงการสัมมนา เรื่อง **“การบริหารจัดการสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพ”** โดยมีผู้เข้ารับการสัมมนา จำนวน 49 คน จาก 120 สหกรณ์ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2559 ณ โรงแรมสีมาธานี อ.เมือง จ.นครราชสีมา

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ บรรยายพิเศษ เรื่อง **“ชสอ. กับการเป็นศูนย์กลางทางการเงินของขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ไทย”** และแจ้งว่า ชสอ.ได้จัดทำหนังสือแนะนำเรียน นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประธานสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ รองประธานสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ คนที่ 1 ประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ กรรมการร่างรัฐธรรมนูญ และโฆษกคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เรื่อง การบรรจุทบทวนปัญหาเกี่ยวกับการส่งเสริม สนับสนุน และคุ้มครองระบบสหกรณ์ในรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ โดยขอให้บรรจุทบทวนปัญหาในหมวดหน้าที่ของรัฐ ดังนี้

“รัฐต้องส่งเสริม สนับสนุน คุ้มครอง และสร้างเสถียรภาพความมั่นคงให้แก่ระบบสหกรณ์” และขอความร่วมมือทุกสหกรณ์ให้ส่งไปรษณียบัตรเพื่อสนับสนุนการบรรจุทบทวนปัญหาดังกล่าว ไปยังประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ อีกทางหนึ่ง การสัมมนารั้งนี้ได้เชิญ **นายสุพจน์ หนูเกลี้ยง** ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะศาลจังหวัดมีนบุรีกรุงเทพมหานคร บรรยายเรื่อง แนวปฏิบัติในการทวงถามหนี้ตามพระราชบัญญัติการทวงหนี้ พ.ศ. 2558 เกี่ยวกับการทวงหนี้ การกำกับดูแล และตรวจสอบ บทลงโทษ โทษทางปกครอง โทษอาญา และในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2559 ได้เชิญ **ดร.ฉันทนา เจริญศักดิ์** ผู้พิพากษาศาลชั้นต้นประจำกองผู้ช่วยผู้พิพากษาศาลฎีกา และเลขานุการแผนกคดีแรงงานในศาลฎีกา บรรยายเรื่อง **“ประเด็นปัญหากฎหมายในการบริหารงานสหกรณ์ออมทรัพย์”** โดยบรรยายถึง ส่วนที่ 1 หลักการ แนวคิด ในการบังคับใช้กฎหมายแรงงาน ส่วนที่ 2 ประเด็นปัญหาสำคัญ **ประเด็นที่ 1** ใครคือลูกจ้าง **ประเด็นที่ 2** หลักประกันการทำงาน **ประเด็นที่ 3** การบริหารวันหยุดพักผ่อนประจำปี **ประเด็นที่ 4** วันลาป่วย – ลาคลอด **ประเด็นที่ 5** วินัยและโทษทางวินัย และประเด็นที่ 6 การเลิกจ้าง

ประมวลกิจกรรมวันสหกรณ์แห่งชาติ และ 100 ปี สหกรณ์ไทย



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ เป็นประธานในงานเลี้ยงแสดงความยินดีแก่สหกรณ์ออมทรัพย์ 58 แห่ง และบุคลากรสหกรณ์ออมทรัพย์ 56 คน ที่ได้รับการคัดเลือกเป็น 100 สหกรณ์และ 100 นักสหกรณ์ดีเด่น เข้ารับโล่เกียรติคุณเนื่องในโอกาสครบรอบ 100 ปีสหกรณ์ไทย โดยมี**นายประดิษฐ หัสดี** รองประธานกรรมการ **พลตรีวัชรະ นิตยสุทธิ** กรรมการดำเนินการ **นายอนันต์ ชาตुरुประชีวิน** ผู้จัดการใหญ่ ชสอ.

ร่วมแสดงความยินดี เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 ณ สำนักพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีการสหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์



นายประดิษฐ หัสดี รองประธานกรรมการ พร้อมด้วย **พลตรีวัชรະ นิตยสุทธิ** กรรมการดำเนินการ **นายอนันต์ ชาตुरुประชีวิน** ผู้จัดการใหญ่ **นายณนทวัช สมานิ** รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. เข้าร่วมงาน “100 ปี สหกรณ์ไทย” โดยมี **พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา** นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธี

เปิดงาน พร้อมทั้งกล่าวปราศรัยในโอกาสครบรอบ 100 ปี สหกรณ์ไทย วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559 และมอบโล่รางวัลนักสหกรณ์แห่งชาติ

นายประดิษฐ หัสดี รองประธานกรรมการ พร้อมด้วย **นายอนันต์ ชาตुरुประชีวิน** ผู้จัดการใหญ่ และ **นายณนทวัช สมานิ** รองผู้จัดการใหญ่ เข้าร่วมงาน 100 ปี สหกรณ์ไทย รวมใจสหกรณ์นนทบุรี เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2559 ณ ศาลากลางจังหวัดนนทบุรี

ชสอ. ถวายพานพุ่มสักการะพระบิดาสหกรณ์ไทย 26 กุมภาพันธ์ 2559



ดร. เกลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นายอนันต์ ขาตรูประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมพิธีวางพานพุ่มถวายสักการะ พระราชวรวงศ์เธอกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ พระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย ในโอกาสครบรอบ 100 ปี สหกรณ์ ณ กรมส่งเสริมสหกรณ์ เทเวศร์

ดร. เกลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย พลโท ดร. วีระ วงศ์สรรค์ ที่ปรึกษา นายอนันต์ ขาตรูประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมพิธีวางพานพุ่มสักการะ พระราชวรวงศ์เธอกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ ณ ลานพระรูปพระบิดาสหกรณ์ไทย สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย กรุงเทพฯ



นายประดิษฐ์ หัสดี รองประธานกรรมการ พร้อมด้วย นายณลวัช สมานธิ รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ร่วมวางพานพุ่มสักการะพระราชวรวงศ์เธอกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ ณ ลานพระบรมราชานุสาวรีย์รัชกาลที่ 5 ศาลากลางจังหวัดนนทบุรี



นายณัฐกร แก้วดี กรรมการดำเนินการ พร้อมด้วยฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมวางพานพุ่มสักการะพระราชวรวงศ์เธอกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ ณ ค่ายวิภาวดีรังสิต จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ชสอ.หารือ กสส. แนวทางพัฒนาขบวนการสหกรณ์

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ นำคณะผู้บริหาร ชสอ. ประชุมหารือร่วมกับ ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ พร้อมด้วย นายปริญญา เพ็งสมบัติ นายเสนอ ชูจันทร์ และนายพิเชษฐ์ วิริยะพาหะ รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ถึงแนวทางการดำเนินงานสหกรณ์ในประเด็นต่างๆ เกี่ยวกับ การออกหุ้นกู้เพื่อจัดหาทุนมาบริการเงินกู้ให้แก่สหกรณ์สมาชิก การบรรจุบทบัญญัติเกี่ยวกับการส่งเสริม สนับสนุน และคุ้มครองระบบสหกรณ์ในร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ การแก้ไขกฎหมายสหกรณ์มาตรา 41 และมาตรา 50 การเสนอข่าวของขบวนการสหกรณ์ในหนังสือพิมพ์ และสื่อต่างๆ ของกรมส่งเสริมสหกรณ์อย่างต่อเนื่อง รวมถึงแนวทางการทำงานร่วมกันระหว่างกรมส่งเสริมสหกรณ์ สหกรณ์จังหวัด และ ชสอ. ในการให้คำแนะนำหรือแนวทางการบริหารงานสหกรณ์ไปในทิศทางเดียวกัน เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2559 ณ ภัตตาคารพูลสิน กรุงเทพฯ



ประมวลภาพ โครงการสัมมนาและขอบคุณผู้ลงทุนใน ชสอ. ณ ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี ระหว่างวันที่ 21-25 กุมภาพันธ์ 2559



CSR ออมทรัพย์..เพื่อสังคม

สหกรณ์ใดอยากร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน “CSR ออมทรัพย์..เพื่อสังคม” สามารถส่งภาพกิจกรรมพร้อมรายละเอียดมาได้ที่ email : prfsc@gmail.com ทาง FSCT News จะเผยแพร่ภาพของสหกรณ์ท่านในฉบับต่อไปค่ะ



สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด
มอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิกสหกรณ์
วันที่ 6 มิถุนายน 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพระนครศรีอยุธยา จำกัด
จัดอบรมวิชาชีพเสริมเพื่อพัฒนาศักยภาพให้กับสมาชิก
วันที่ 11 กรกฎาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูลพบุรี จำกัด
โครงการฝึกอบรมอาชีพเสริมตามความสนใจของสมาชิก หลักสูตร
“การถักที่ใส่ขวดโหลหรือขวดน้ำ” วันที่ 22 สิงหาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์กองการฝึกกองเรือยุทธการ จำกัด
มอบทุนการศึกษาให้กับบุตรสมาชิกสหกรณ์ ประจำปี 2558
วันที่ 27 สิงหาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลชลบุรี จำกัด
เป็นเจ้าภาพทอดกฐินสามัคคี ณ วัดภักทันตะอาสาราม จ.ชลบุรี
วันที่ 13 ตุลาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดสระแก้ว จำกัด
สนับสนุนเงินและจัดกิจกรรมเนื่องในเทศกาล
วันเด็กแห่งชาติ 2559 วันที่ 9 มกราคม 2559

อัตราดอกเบี้ย ตั๋วสัญญาใช้เงิน และ เงินฝากประจำ

รุ่น “ฉลอง 100 ปี สหกรณ์ไทย”

ออกมตรัพย์กับ ชสอ. ดอกเบี้ยสูง.. ตั้งแต่วันที่ 26 กุมภาพันธ์ - 29 เมษายน 2559

วงเงิน	ระยะเวลา 18 เดือน	ระยะเวลา 24 เดือน
	อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี	อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี
1 ล้านบาทขึ้นไป	3.50	3.70
5 ล้านบาทขึ้นไป	3.60	3.80
10 ล้านบาทขึ้นไป	3.70	3.90
20 ล้านบาทขึ้นไป	3.80	4.00

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้

ระยะสั้น	4.60%
ระยะปานกลาง	5.05%
ระยะยาว	5.15%

ตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2557 เป็นต้นไป

FSCT
ศูนย์สหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
อันดับความน่าเชื่อถือ "A- / Stable" โดยเอชเอสบีซี



อันดับเครดิต **A-**
แนวโน้ม : คงที่
Outlook : Stable
ประเมินโดย **TRIS**

ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณศ.บางกวย

